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Jacksori dvě hodiny drželi 200

mužů z velká Části lů

v Šachu Jeden policista

ně vykládá Takové dětí budou
těž chodili s radostí do Školy Ško-

la je bude těšílJ poněvadž bude

pro ně zajímavou Nesmíme ovšem

zapomenout! ani na učitele I to

ZPRÁVY AMERICKÉ Pevná

Školní J
Obuv "

Jj )

kleří mají některý smysl vadný
Melliody jak ize odstranili toto
zlo jsou vědecky studovány Kon

gres jřijui resoluej v níž se pra-v- í

že nejenom celý národ nýbrž
i všechen svět jest povíniicn díky
dru Prineo A Morrowovi zakla-

dateli merícke- federace pro po-

hlavní zdravovědu a jeho snaha

směřující k potlučení bílého otro-

ctví byla kongresem přijata
Důežitá svědkyně v new yorském

procesu otrávena

Paní Dora Oilbortová bývalá
Žena gumblíře Jtosenthala zemře-

la otravou Hmrt její jest velmi
zahádiiou Dr li Kibbe který
byl k frií povolán neudává detailů
i její nemoci ale napsal dopis
iriayoru Ouynoroví v němž praví
že odepřel přístup do nemocníce

Hellvue když tam žena byla při-

vezena a žádá za neodkladné vy-

šetření případu Státní návladní
Whitman zavedl již vyšetřování
případu otravy

Zemětřesení v Illinois

V některých sekcích townshipu
Whiteside v Illinois udály se zje-

vy ne nepodobně zemětřesení V

sobotu bylo pozorováno několik
lak silných že obrazy na stě-

nách se pohybovaly a mísy řinče-

ly Otřesy vzbudily mnoho po-

plachu Směr chvění Sel od vý-

chodu k západu a celý zjev trval
několik vteřin Místy byly uvol-

něny základy a cementová omít

Xráani podvodnic

l'ředlavují' i jnko dcra gu- -

reriéra Founě t &%wmúX%

jako manželka některého z

boháčů ameriekýeh npach ala jUta
linii & dívka v New Yorku a v

Uowtonu umí dvacet podvodů v růz-

ných obchodech jeř jdou ďo liaí-c- ů

dollarů Policie nalezla v jed-

nom i nejleji&ích new-yorakýe- h

hotelů padesát nádhrnyb fint A v

pokojích kd dívka byla ubyto
vána Podvodnice byla ov&em

zatěena

Ochránci veřejné bezpečnosti

Žaloby proti policejním náčel-

níkům suicínají ho množiti Takó
iněnto Keokuk v Iowě má svoji po-

licejní ttřfěru II M Hhevern ná-

čelník policie byl minulý týden
propuStřn z úřadu iiáidcdkein vy-

šetřování která bylo proti němu

před několiku nedělemi zavedeno

Obžaloby proti němu vzíu-acn- ě

prý jMou velmi HeriHiiění l'ňjde-l- i

to takto dále budeme brzy volatí
Ochraňte nás před policií před
zloději už Ne ochráníme námi !

Osud millionářův

1'entré byly ceHty života rnillio-nář- o

Edwarda Leonarda Dwyera
Ze zamctaěc ulic v Chicagu ntal ho

několikanáHobným millionářem
Nashromáždil bohatství ale po-

zbyl jej ve Hpekulaei g pftenieí Po-

tom Klitl ho znovu bohatým při

objevu Htříbniých dolů v Mexicu

a na Wall Str v New Yorku je
opět ztratil K ]8í)f) oženil se

vévodkyní de Cantellueia h níž

přiženil 7000000 dol Zena mu

brzy zemřela a Dwyer byl r 18!)!l

nucen ohliMÍti úpadek Od tě do

by jej střull uplně opustilo Dal

ae zapnuti k lámnřnictvu ehtějo
no tak dostali do diny alty zkusil

Stěntí v teto rozvíjející se zemi ale

vrátil hc jsa nemocen na těle
na duchu Několik posledních dol

larů vydal na cestu do Chicaga by
navStívil níkterě avě přátele Za

poslední peníze odejel pnk do

Jarieavillc ve Wiseonsinu n tam
zastřelil Před svou smrtí dal

několik desákň které" mu jeSte

zbyly trampovi jejž náhodou po-

tkal

Úřednici Chicažšti obviněni ze

spolku s majiteli neřestných
domů

Velká porota vyšetřujo udání o

tajné úmluvě mezi městskými
a majiteli neřeBtných

místností Několik proinineiitních
úředníků jest jmenováno ve spo-

jení s vyšetřováním Několik svěd-

ků tvrdilo že policie dosttvá od

majitelů neřestných domů úplat-

ky za jejich ochranu Jedna ma-

jitelka nevěst více na severní stra-
no byla nucena zavříti svůj dům z

tě příěiny že nemohla zaplatili
policii požadovaně peníze Arthur
Murrairc Farvvell z Chicaga pravil
ž za neřest tuto jt-n- t zodpověděn

mayor Harrison n náěelník poli- -

ei MeWeeny

Křidel bankovní zásilky

Willium II Mell líOKtý clerk
bankovní přiznal se 2o ukradl
buliěek s f5000 dul který posla-l- a

Kirttt National Hivnk s

úřednikům dráhy Louis-vil- i

and Ntttdiville dul na jeho
místo jiný podobný buliěek HA-c-

íl

aby j ho bratr nebyl obviněn
y krád Je přiměla Metla k dorná-li- l

ubalil baliěek pníoruě do
novin a uvědomiv předeni poklad-
níka banky kde pnde nnlť-loil- l

pobili je lid at rnJlIií M'h

dy bsukoMil budovy Pokladník
iak lirviliul ki mioiimn tclffo

ni-k-
ě fprávy doittuivsje e i

který se připravoval černochu se

zmocnili byl pří přiblížení se k
domku ranou z ručníce smrtelně

poraněn Později byl však čeř
noeh přece zatčen a uvězněn

Úroda na cevorozápadé

V jednom hospodářském časopi
su který vyšel v St Paul Minn

odhaduje jeden znalec cenu letoš
ní polní sklizně na severozápadě
nu $721000000 Tím převyšuje
letošní úroda jak onen znalce pra-
ví onu v minulém roce o $lř0
000000 Tento výtěžek jest prý
především k děkování bohaté

ovoce a zelenin Do odhadu

této úrody počítány Jsou následu-

jící státy: North Dakota South

Dakota Minnesoto Wyoming
Montana Oregon a Wash-

ington

Vlak byl přepaden
Ve stávkovním obvodu v

Ky pokusilo se asi 100

ozbrojených horníků zadržet vlak
i 'ostavil i se po obou stranách ko-

lejí a vyzvali deset mužů kteří
střežili vlak k boji Strojvůdce
však projel vlakem řadu stávká-

řů Kule odražily se o vozy a ni-

kdo nebyl poraněn Praví se že

jednou již odmrštěná guvernérem

MeOrcarym žádot majitelů dolů o

vojensKou oenranu hune nepo-

chybně nyní povolena

Souboj

Mezi výpomocnýrni šerify Wil-liiime-

Kingem a Winfriedem

Troxellem došlo v Bear Creek

Ky ke krvavému souboji v kte-

rém King byl koulí z revolveru

smrtelně poraněn Příčinou soubo-

je bylo staré nepřátelství Tro-- j

xellovi oba sekundunti byli lehce

postřeleni
Podvodné zmocnění se pozemků

Před pozemkovým úřadem Spo-

jených Států ve Washingtonu bu-d- e

v říjnu konána řada výslechů a

řízení v nichž se bude jednat o

cenné rozsáhlé uhelně pozemky

kterých se podvodným způsobem

zmocnily soukromé společnosti
Závěrečné slovo v tCchto záležito-

stech bude míti hlavní pozemkový
úřad ve Washingtoně Na žádost

spolkového pozemkového úřadu v

Jucajtiu Alaska bude vyšetřovat
ve třech nebo čtyřech měsících

komisař Dennett nároky na uhel-

né pozemky J luntový skupiny jež

jsou všeobecně známy co Lippy-Davi- s

případy ve spojení s nároky
Cunninghariia v Hering distriktu
na Alasce Držitelé těchto uhel-

ných pozemků jsou podílníci Ala-

ska Petroleum Company která v

onom území dává zkoumati půdu
a jedna srdečnost jež je zase ve

spojení s Alaska Petroleum Co

zmocnila se velikých pozemků na

pobřeží Controller Huy Té doby

vyšetřuje spolkový hornický d

jemuž kongres povolil k to-

mu účelu $70000 je-l- i možno na
Alast tevříti uhlodoly pro po

třebu spolkového válečného lof- -

st vu

Přípravy k uvítáni loďstva

Výbor jmenovaný od mayoru

(iiiynoni aby vykonal přípravy k

uvítání Atlantického loďstva už

toto dostaví se v říjnu k námoř-

ní parádě do New Yorku pracuje
denně na uvítaěuích plánech Po

kud týkrt se pozemní parády věe

jet předem vyřícena zbývá pou
ze uspořádali vže pro úřadnl ná

vštěvu tajemníka itiámořního

společnost přijala
po váni výboru a podá ukázky é

tání ve duchu při té příležitosti
ve spojeni h otevřením vého no-Wh-

letiště na Statui Uliinto
Mimo těch kteří dobrovolně bil

a

iioti ke proilukovati v létaní o
íduhti výbor hižád takí ar- -

mádnl námořní uMatiky aby
kitťMxttiilt

i i i o

t l
?V f?

mu bude umožněno lépe předmět
vyložili právě proto že bude jej
doprovázeli obrázky Mnoho dřiny
a námahy učitelům odpadne Mo-

hlo by se zdálí že jest absurdním
vyučovali děti íi až 6 lét stará fy-

sice Nyní to ovšem není možno
ale za pomocí kinematografu to

půjde velmi snadno Děti uvidí

celý proces odehrávali se před je-

jich očima a proto jej snadno po-

chopí a zapamatují si jej Slovem

kinematograf bude brzy důležitou

pomůckou vyučování"
Oběti vzduchoplavby

John h Longtař bývalý důstoj-
ník anglické armády zabil se pá-

dem s acroplanu při vzletu který
podnikl v sobotu v Ilempstead
N Y v bíplanti systému Farna-mov- a

spolu se svým mechanikem

Pierrcm Chavallíerem Sotva byli
70 stop vysoko zlomil se jim je-

den drát což mělo v zápětí že

ttcroplari ztratil rovnováhu a sle-

těl rychle k zemi Longstaff byl
vytažen zpod trosek mrtev Cha-valli- er

jest těžce zraněm ale jest
naděje že bude zachován při ži-

votě

Bankovní lupié chycen

1'Vank West bankovní lupič s

dvěma jmény který jest zavřen
v St Louis ve spojení s vykrade-
ním Canadski banky a vystupo
val pod dvěma nepravými jmény
bude míti ke své obhajobě kapitál
$10000 jak tvrdí jeho právník
Tento též pravil že vynaloží vše-elvi- o

své úsilí aby se nestala ni-

jaká nespravedlnost West byl
pňvodiiě vězněn pro podezření z

vraždy ale když snažil se zákon-

nými prostředky dostati se na
svobodu byl naň vydán nový za

tykač jako na lupiče bankovního
a uprchlého trestance Policie jest
rozhodnuta poslali Westa přímo
"do Cajnady dokáže-l- i se že jest
jedním z bankovních lupičů a že

nebude ani poslán do Chicaga je
hož policie žádá za jeho vydání

Události v Lawrence

V Lawrence zažívají právě po
hnutá doby V neděli byla svede
na pravá bitva mezi policií a členy
sdružení průmyslových dělníků
světa při níž dva policejní úřed
níci byli pobodáni jeden zbit a
několik výtržníků bylo poraněno
Srážka udála se na jedné z nejži- -

vějsíeh obchodních ulic a bylo zá-

paseno noži a klacky Zápas byl
zahájen když policie snažila se

zamezili průvod který byl zamý
šlen jako east emonstraee nnri

hroby zavražděných při stávce
která trvala minulou zimu Prň
mysloví dělníci světa projektova
li na NnděIek všeobecnou 24-ho- -

linovou stávku jako protest proti
uvěriěgií Josefa Ettona a Arthura
Oiovajiíittiho vůdců v poslední
slávce a Josefa Curuso dělníka v

přátlclně Ettor a (liovanitti jsou
uvězněni bez záruky nroto že

'podněcovali radili a rozkazova-
li" iělníkňm aby podnikali nezá-

konné věci ve stávce

Stávka kovkopů v Utah

Kov kopové v iněforudýeh do-ec- h

v okolí hinghamu hrozí vše- -

obecnou stávkou nebudou li je
jich požadavky povoleny O Jaek- -

inií řiditel Ptali Cnpper Compa- -

ny prohlásil že za žádných okol-nosi- l

ncdá ne donutit k iiěiakvm

út típkům dackling chce nane ve

kvyrh dolech ítthájiti prAcj

ktUkokay a k jejich
ochraně vato pod itíisnhii IM)

IpoiinM-nýe- Šerifů

Černoch obhájcem svého domova

aharikitdoiáit Ve květu dome
čkll V iVriinšfcke t v rl v Iouwm1-- l

Ky dovedl černoch Pdwrs

rktrarK rkvriu í u
ivívív1v L ::

Mayer
Honorbilt

obuv jest jedinou obuví

která jest opatřena dvojí
koží na špičce 6vy jsou
šity dvěma zvláštními řa-

dami stehů Vrchní kůie

jest obzvláště silná a po

deSvy jsou nejlepií jaké
lze dostati VYDRŽÍ JA-K- O

ŽELEZNÉ — a vyda-

jí za dvojí průměrnou
obuv

0V"

jsou hotoveny se zvláfttním '

zřetelem na potřeby a pohodlí

roHtoucích děti — Jsou doko-

nalé a maji pěkný vzhled Pe-

níze za vail fikolní obuv bu-

dou trvati déle kouplte-l- i

dayer-Honorbl- lt obuv
tiám J víí ol'li(Kliilk

VÝSTRAHA: lluďm Jlut u dávnjm
poyor nu Mnyrovo Jpníiio b ncliruimu
nilriikii nit xlrvwli
liitfivuli'iin' Miiycr llinirlillt obuv

ve vřwli Hlylfli pro mufl ?ny díil
DryHiix Vnnnnltiiiihlon obuv u Miirllin
VVmhIi Itiirťui hiIiikII)i'I oIimv

yOAKMA: iili'ln niHno

ku kutry iinriava ihmiki

Miiynr llurnirlilll ulmv u

ihikkmii" viiiii znuriiiii oiiritz AV5
ui'or't ii'iki innriy wu-l- i

111 utonu vniknul i líixitP

F Mayer Boot k Shoe Co

Mllwkukee

SHONORBia

Parník vrazil do docku

Parník Stephano od Rod Orose

linie vrazil jsa zanesen ze své

dráhy silným proudem do pieru
A v němž rozbit má hlavní stan

Hůj přístavní a dockovní depart-
ment ť'ánt docku byla rozbita a s

ní kancelář tajemníka llarringto-n- a

z dockovního departmentu a

příď parníku byla rovněž znaěně

poškozena Nescházelo mnoho k

painiee mezi 119 pasažéry kteří u- -

tisili se jenom po důtklivé domlu-

vě kap Clarka a lodní potódky
Při srážce vržena byla jedna z

velkých kotev parníku do kance-

láře tajemníkovy kde natropila
velké spousty a málem by byla za-

bila Ktcnofírafistku při práci By-

lo zapotřebí společného napjetí
ail velkého poětu lodní posádky
než kotva byla zase vytažena z

offiee Stroje parníku pracovaly
ihned zpáteční parou a parník do-

stal se tuk do proudu a koneěně

ku svému přístavišti Po propu-

st čfií cestujících dopraven byl do

Krie liassin kde bude opraven

Loď obyěejně kotví v Passinu
ale následkem neobyčejně velké-

ho poětu cestujících měla zakotvi-t- i

u pieru A náležejícího Iron
Xtcainboat Company

Ji vira důvéřujl — neposílejte lidné

peníze $200 vlakový cop

matláme ku prohlédnutíCo darmá

Vyliír 1'íirogriié vlnitých iiťb i

Ihi iietn kkleř kvíťh lum

h my ám řiiAli-nu- t 4ňtiii iK'il
(lloiihv jetunyclt nllolllV il i Umí

Slilelitti' li t velikou Uci mil Ik v

lnr ti il'i kly i IuImiIIh o

keji-- wtAlle lv Iři tlen

l'llhl VřAli k tulii o Ulm v JiU
iiirkii Iriiíi rrlliif 5 114

-- lh- "Vká kiiiíen ukwu ucl
iiiMiiliii iiiihI ptijft (in1mu illO
iirtik iiil if

JANTá COMPANY
i -- - 2i3i ho ia Ave

Cktk lUkuou

„

jest to Žert Peníze pnk nalezl

vrátný banky

Únosci dívky

Katry Oreer z (!hícaga byl ob

žalován si Agnes Jteybesovou že

byl jedním z (mwh její P2letá

sestry a že ji sumu vlákal minu
léiio týdne do Evunston iod zá

minkou že uvidí svou sestru kte
rk byla před několika týdny une

sena Tlreer fřiw l jcító s jedním
mužem a vydávali se za detekti-

vy proto s nimi Agnes fila Když
vAak přišla na urřitó místo žádali
na ní muži aby zaplatila výkupné
$1000 kterěmuŽ požadavku když
vyhověli nemohla byla zavřena
do prázdně nákladní káry

Sociální zákonodárství

Požadavek ochranního zákono-

dárství byl vysloven bývalým
soudcem Michaelem Oirtenem z

Chicaga na národním sjezdu
společností katolických

ve Wushirigtoně I' íjirten po-

kládá starobní pojišťování a poji-

štění proti nezaměstnanosti za dů-

ležitě složky sociální otázky a za-

vedení jich v praxi za jedinou od-

pornou proti vzmáhající se bídě

misí doby

Požehnaná rodina

Nejbohatsí rodina dětmi jest za-jist- ě

rodina I) K Ewalta 7'tlt6-b- o

farmáře Iowy jež byla minu-

lého týdne rozmnožena o děvčát-

ko První jest matkou jednoho
jeho dítěte druhá dula 2 třetí po-

vila H n nynější ženě právě se na-

rodilo sedmě Paní Ewiillové ě 4

jest teprv 'V) lét a sama má sedm

dělí z prvního manželství Dohro-

mady tedy ěítá rodina Ewalto-výc- h

2f dětí Kwalt má farmu ne-

daleko Mashalltnwnu

Pokojní občané byli zastřeleni

V městě Augusta v Ocorgii
s

vyšla ěást zřízenců pouličních
drah na stávku K ochraně ma

jetků společnosti druh byla povo-

lána státní garda aby ubránila

případným útokům stávkářů Roz-

šiřovala
si

se totiž po městě zpráva ti
že chystá se dynamitový útok na

majetek společnosti se strany
stávkujících dostavivší se garda
vymezila tudíž hranici kterou ne-

smí nikdo překročili Alfred Dorn

a Hen R Haker pokusili se ji pře-

jeti
to

v buggách" Když byli vy-

zváni Haker zadržel koně a vojá
ci střelili Dorn byl doslovně roz- -

třílen ma kusy Hnker byl taká za

saŽen kulí ale nebyl nebezpečně

poraněn — Robert Christie poku
sil se projeti automobilem zakáza

ným místem a praví se žo nesly
šel výzvu k zastavení Ujel pouzo
několik stop když mu byly pro
střeleny plíee byl smrtelně pora
něn

Celá desetina obyvatelstva není
světu k užitku

Deset procent obyvatelstva jest To
neustále dotčeno nějakými nerno

eenii takže není světu nijak k u- - A

žitku nýbrž jest břemenem jak
hoHpodářským tak mravním ostat-

ním devadesáti proeentům obyva-

telstva a v řájmu celku měla by

tato desetina být i vyloučenu t i

společnosti Tak tvrdil p Plee-eke- r

Van Wagcncu s New Yorku

na patnáctém meiiiii'irotiiiiii kon-

gresu pro hygienu a núrodopi

který konal se ke konci minulého
měníc- - t Wathvigtoně Odporu
rovni lároveň Mkuy o odstraně-

ní pomoci účelných met lnul nnxle

dojicích ilcxíti tříd ohyvntvUtva:
Chudých klabomvstných iloěinců

epileptiků iíleiiýeh %yjn s přípa-
dů liedMlénýi h id( se kUboil nou b

ktavoll IcIcMiou lidi lláclivlllých k

určitým itt iuoei-- N koin éně Vh ho

ú

"ČESKO -
IUiotllvd Cll „

ka poškozena Zprávy o zemetře
sení došly z kruhu poloměru asi

patnácti mil Někteří lidé tvrdí
že otřesy nebyly toho rázu jako
zemětřesení

Edison o pohyblivých obrazcích

Veliký vynálezce Tomáš Edison

jest úplně přesvědčen že užiteč
nost pohyblivých obrázků brzy
nastoupí svoji úplnou vládu Tvr
dí že to bude jednou a co nejdří
ve tak nezbytnou pomůckou škol
ního vyučování jako jest nezbyt
ným ve školo učitel V rozmluvě

jistým žurnalistou vyjádřil se o

předmětu tom takto: "Myslíte že

lítě sedmi až osmimčsíční má již
nějaké poznatky? V čase kdy dítč
začíná mluvit má celou řadu po-

znatků a to tnk rozsáhlou že ani
to dobře nedovedeme uvědomí

Jest rozhodně větSÍ než po-

znatky kterých dítě nabude za

touž dobou ve věku pozdějším
lkároiom auyz doroste ucl se ve
škole 20 libovolným písmenkám
pak se mu ukazuje jak má z těch

písmenek tvořiti věty Ještě po-

zději učí se základům muthemati-k- y

přírodopisu literatury umění

vědy a používá se k tomu spousty
slov rčení a frází které dítě ne-

zná h proto nepamatuje si jich
anebo si je pamatuje ale nechápe
jich Proto také není divu že po-

kroky vyučování jdou tak poma
lým tempem Na příklad před
stavme si že dítě učí se právě spe
lovati slovo "kotě" nebo "jich" a

nikdy nevidělo jma ani kočky Jak
tomu ilHiinoci! e jinak než

před vést i mu obraz kočky neb psa
jest právě to co může být i

nejlépe provedeno
(nejenom to Pohyblivými

le docílili aby děti měly
dobré představy nejen o všech

možných předmětech s kterými
stýkají se v denním životě nýbrž
aby seznámily se se životem a

ivyky cizích národů nby poznaly

jejicii promysl i zábavy jejich
vědecké snahy Také ntstě i hi-

storie mohou hvii kinematogra-
fem předváděny ChlnMc nebo

kaaailcvV Mefl Mlílou takto vvilco
váni totil pomocí pohyblivých -

bruků doproyďeiiých vhodnými
"dvy nejenom Je i honí lén

přelirnl klerv ne jim vykladl
nýbrl i utvoř! ki ráuiěií úu

k n Něei i'lež při llVnějiieh
thiMbich vyučovacích jVt to mni

Mlicli r JrtkŮlM wUr lUt

oWl tisíce koni vyvolili
uniky iťiich znrivv srKlu

4'—

Klťr padlo hhrm Ui lýdnvi v Kanutu a v NrbrAtcv

ivroWka)i ttmh povoUni aby bojovali nroli ni Jejich

Jí vypuknuli tíl: ovW voti(mL iu ivminv v n i 4 wl „ „ MÁ H l ™" nl"'ou ch'lm"' ™ Jíl" v rliP

AMERICKÉHO VENKOVA"
kk Iplain4 n 9100 U Kknndy ÍIJS lo Hvropv 91SO

A4rk„u CeSKO-AMCRIGK- Y VENKOV"
I4IT U iim O XIAHA NKMAHKA


